
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13. и ■ Ш 9  №  l5'//JL-3£

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-601 «О поряд­
ке принятия решения о при­
менении к депутату, члену 
выборного органа местного 
самоуправления, выборному 
должностному лицу местно­
го самоуправления отдель­
ных мер ответственности»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-601 «О порядке 
принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа 
местного самоуправления, выборному должностному лицу местного само­
управления отдельных мер ответственности» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  20 января 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ 
К ДЕПУТАТУ, ЧЛЕНУ ВЫБОРНОГО ОРГАНА МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОМУ ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ МЕР 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящим Законом устанавливается порядок принятия решения о 
применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, выборному должностному 
лицу местного самоуправления (далее -  лицо, замещающее муниципальную 
должность) мер ответственности, указанных в части 73'1 статьи 40 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»
(далее -  мера ответственности), в случае поступления заявления Губернатора 
Иркутской области, предусмотренного абзацем вторым части 4 статьи 7 
Закона Иркутской области от 7 ноября 2017 года № 73-03 «О представлении 
гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, 
лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» 
(далее -  заявление Губернатора Иркутской области).

Статья 2. Обстоятельства, учитываемые при выборе меры
ответственности

Мера ответственности избирается представительным органом 
муниципального образования Иркутской области (далее -  представительный 
орган муниципального образования) с учетом основы осуществления лицом, 
замещающим муниципальную должность, своих полномочий, замещаемой им 
должности в представительном органе муниципального образования, 
выборном органе местного самоуправления, исходя из обстоятельств 
совершенного коррупционного правонарушения, изложенных в заявлении 
Губернатора Иркутской области.



2

Статья 3. Процедура принятия решения

1. Решение принимается представительным органом муниципального 
образования в течение 30 дней со дня поступления в представительный орган 
муниципального образования заявления Губернатора Иркутской области, а 
если это основание появилось в период между сессиями представительного 
органа муниципального образования, -  не позднее чем через три месяца со дня 
поступления в представительный орган муниципального образования 
заявления Губернатора Иркутской области.

2. При рассмотрении вопроса о применении меры ответственности лицу, 
замещающему муниципальную должность, представляется слово для 
выступления.

3. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее 
двух третей от установленной численности депутатов представительного 
органа муниципального образования. Лицо, замещающее муниципальную 
должность, в отношении которого решается вопрос о применении меры 
ответственности, не участвует в голосовании.

4. Порядок принятия решения определяется муниципальным правовым 
актом в части, не урегулированной настоящим Законом.

Статья 4. Опубликование решения и уведомление о принятом решении

1. Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
2. Представительный орган муниципального образования уведомляет 

Губернатора Иркутской области о принятом решении не позднее чем через 
пять рабочих дней со дня его принятия.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск

№


